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Sammanfattning
Vatten är avgörande för allt liv på jorden och utgör FN:s sjätte globala hållbarhetsmål
”rent vatten och sanitet”. Denna rapport syftar på att undersöka vattenbesparing inom
hushåll genom en fallstudie av Oaxen och Sandön med tillhörande kommuner Södertälje
och Värmdö. Genom litteraturstudier kartlades befintliga vattenbesparingsåtgärder och
kommunernas vattenarbete undersöktes både genom litteraturstudier samt intervjuer.
En enkätstudie genomfördes även för att kartlägga individers beteende, kunskap och
inställning till vattenbesparingsåtgärder. Det erhållna resultatet från enkätstudien visade
på en positiv inställning till vattenbesparingsåtgärder och många individer har en stor
medvetenhet kring sitt beteende relaterat till vattenanvändning. Litteraturstudien och
intervjuerna visade vidare att det i dagsläget finns få riktlinjer relaterat till vattenbesparing
och befintliga riktlinjer fokuserar framförallt på ramar för vattenanvändning snarare än att
införa rekommendationer kring olika vattenbesparingsåtgärder. Slutligen rekommenderas
snålspolande munstycken (sparstrålsamlare) och snålspolande toaletter som de bästa
åtgärderna baserat på vattenbesparing, installationskostnad, kostnadsbesparing och
individers inställning.

Nyckelord
Vattenbesparing, vattenanvändning, hushåll, Oaxen, Sandön.
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Abstract
Water is crucial for all life on earth and constitutes UN’s sixth sustainable development
goal ”Clean Water and Sanitation”. This report aims to study water conservation in
households through a case study of the two islands Oaxen and Sandön with their
associated municipalities Södertälje and Värmdö. Existing water conservation measures
were identified through literature studies and the municipalities efforts in water
management were studied through both literature studies and interviews. A survey
was also conducted to study individuals’ behaviour, knowledge and view on water
conservation measures.

The result obtained from the survey study showed a positive view to water conservation
measures and many respondents showed great awareness regarding their behaviour
related to water usage. Furthermore, the literature study and the interviews convey that
there currently are few guidelines related to water conservation. Existing guidelines
mainly focuses on limitations for water usage rather than introducing recommendations
on different technical water conservation measures. In conclusion, low-flush nozzles and
toilets are recommended since they are considered to be the best water conservation
measures based on installation cost, cost savings, water conservation and individuals’
views. Recirculating shower and usage of rainwater are to be considered for those having
the possibility to make a bigger investment due to the water conservation being great.

Key Words
Water conservation, water usage, household, Oaxen, Sandön.
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1 Introduktion

1.1 Bakgrund
Tillgång till vatten är grundläggande för allt liv på jorden och möjliggör för god
hälsa och hygien. Utöver det är vatten fundamentalt i livsmedelsproduktion samt
energiproduktion (Globala Målen, 2020). I samband med ett mer industrialiserat
samhälle har miljöproblem och klimatförändringar accelererat de senaste decennierna och
vattenbrist har blivit ett allt mer vanligt scenario i många länder (NASA, u. å; UN Water,
u. å). När samhället under 1980-talet stod inför eskalerande klimatproblem, en snabbt
växande befolkning och ekonomisk tillväxt började konceptet kring hållbar utveckling
växa fram. Brundtlandrapporten släpptes år 1987 av World Commission Environment
and Development och presenterade en av de första definitionerna på hållbar utveckling
(Morris, 2019). Rapportens definition är idag fortfarande bland den mest kända och
lyder: ”Sustainable development is development that meets the needs of the present
without compromising the ability of future generations to meet their own needs” (World
Commission on Environment and Development, 1987).

Sedan Brundtlandrapportens introduktion av hållbar utveckling har konceptet influerat
politik, målsättning och ramverk till stor del både nationellt och internationellt. Många
definitioner har växt fram under åren och en vanlig definition utöver Brundtlandrapportens
är att definiera hållbar utveckling som tre pelare av ekonomisk, social och ekologisk
utveckling. Idag är Agenda 2030 en av de mest omfattande globala ramverken.
Agendan arbetar utifrån 17 olika hållbarhetsmål rörande samhällets ekonomiska,
sociala och ekologiska utveckling (de Jong & Vijge, 2021). Vattenanvändning och
vattentillgång berörs i mål 6 som har flera delmål kring de tre olika aspekterna av
hållbar utveckling gällande vatten som naturresurs. Delmål 6.4 fokuserar specifikt på
effektiv vattenanvändning och har som målsättning att ”till 2030 väsentligt effektivisera
vattenanvändningen inom alla sektorer samt säkerställa hållbara uttag och en hållbar
försörjning med sötvatten för att angripa vattenbristen...” (Globala Målen, 2020).

På jorden finns otroligt stora mängder vatten men bara tre procent är sötvatten och
går att dricka. Av denna mängd är två tredjedelar bundet i glaciärer vilket gör det
otillgängligt och därmed är endast en procent av jordens vatten lämpligt för människor
(Sydvatten, 2020). Sverige har generellt haft gott om vatten men Svenskt Vatten (2019)
menar att tillgängligheten och användningen har ändrats på många platser i landet under
senare år. Mellan år 1990-2015 har Sveriges totala vattenanvändning minskat ca 15%
medan den totala vattenanvändningen i Stockholms län har ökat ca 22%. I Stockholms
län utgör vattenanvändningen för hushåll 43% av den totala vattenanvändningen och har
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mellan år 1990-2015 ökat med ca 9.5% (Statistiska centralbyrån, 2017). Till följd av
begränsad kapacitet i vattenverk och ledningar i kombination med hög efterfrågan på
vatten, är det av stor relevans att hushålla effektivt med vattentillgångarna för att hämma
vattenbristen (Länsstyrelsen Stockholm, u. å). Detta är extra viktigt under sommarhalvåret
då vattenbehovet är som störst samt i kustområden där risken för sötvattenbrist är särskilt
stor till följd av dess geologiska miljö (SGU, u. å; SMHI, 2021).

1.2 Syfte och mål
Syftet med denna rapport är att identifiera möjligheterna till vattenbesparing i hushåll med
fokus på Oaxen och Sandön (tillhörande Södertälje respektive Värmdö kommun) och detta
kommer uppnås med hjälp av nedan uppsatta delmål.

• Dagens marknad för vattenbesparingsåtgärder i hushåll ska kartläggas

• Vattensituationen i Stockholm ska beskrivas genom identifiering av vilka
vattenbesparingsåtgärder som utförs i dagsläget på både individ- och kommunnivå

• Beteende, kunskap och inställning till befintliga vattenbesparingsåtgärder på
individnivå ska kartläggas

• Relevanta lösningar och åtgärder för kommuner samt individer ska föreslås
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2 Metod

2.1 Val av studieområden
För denna studie valdes Sandön och Oaxen samt tillhörande kommuner som
studieområden. Dessa valdes på grund av att öar ofta har ett behov av att hushålla effektivt
med sin vattentillgång. Sandön har en uttalad vattenbrist under sommarhalvåret och är
därför av stor relevans för denna studie. Oaxen har ett unikt system för vattentillgång i
form av öns kalkbrott. Dessutom har Oaxen tidigare varit testbädd för en studie av Pelago
om snålspolande munstycken (sparstrålsamlare) och är därmed ett intressant studieområde
för jämförelse om kunskap och inställning kring vattenbesparingsåtgärder. Utöver detta är
både Värmdö och Södertälje kommun relevanta för undersökning då båda kommuner har
stora kustområden vilka löper högre risk för sötvattenbrist.

2.2 Litteraturstudie
Initialt genomfördes en litteraturstudie för att samla in information om vattenbesparing
och de två kommunerna Södertälje och Värmdö med respektive öar Oaxen och Sandön.
De områden som studerats i litteraturstudien är framförallt olika åtgärder som leder till
vattenbesparing. Tidigare studier som gjorts på området är användbara då de behandlar
många av de vattenbesparande åtgärder som ligger till grund för denna studie. Ytterligare
gjordes sökningar på Södertälje och Värmdö kommun för att bilda en uppfattning kring
deras vattensituation idag och vilka riktlinjer som finns inom respektive kommun för
att minska vattenanvändningen. Även grundläggande information om öarna Oaxen och
Sandön samlades in. Sökord som använts för att hitta information kring dessa ämnen
är till exempel ”vattenbesparing”, ”vattenanvändning”, ”hushåll”, ”snålspolande toalett”,
”vattensnål tvättmaskin”, ”insamling av regnvatten”, ”Södertälje”, ”Värmdö”, ”Oaxen”
och ”Sandön”. Sökmotorer som har använts är DiVA, Google Scholar, Google och
ScienceDirect.

2.3 Intervjuer
För att ge en djupare förståelse kring kommunerna Södertälje och Värmdös agerande
genomfördes intervjuer via mail. Kontakt togs med anställda inom kommunerna som är
insatta i respektive ös situation samt med andra personer som har god och omfattande
kunskap om ämnet. Intervjufrågor skickades skriftligt via mail till dessa personer och
svaren erhölls skriftligt viamail. Vid några intervjuer fördes vidare diskussion skriftligt via
mail för förtydligande av svar eller vid ytterligare frågor. Syftet med frågorna som ställdes
under intervjuerna var att få kompletterande information till den som tagits fram genom
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litteraturstudien samt att diskutera huruvida det arbete som idag utförs inom kommunerna
leder till en förbättrad vattensituation. Frågor som ställdes under intervjuerna återfinns i
Bilaga B och resultatet från dem används i avsnitt 3.3.2 och 3.3.4 som behandlar respektive
kommun.

2.4 Enkätstudie
För att kartlägga beteende, kunskap och inställning till vattenbesparingsåtgärder hos
individer på Sandön och Oaxen genomfördes en enkätstudie. Enkätens frågor var av
kvantitativ karaktär för att möjliggöra konkret statistik om de ovan nämnda ämnena. Detta
bidrar även till en lättare jämförelse mellan olika individers svar. Samtliga enkätfrågor
återfinns i Bilaga A. En enkätundersökning valdes då det möjliggör att nå ut till fler
individer på kortare tid jämfört med om intervjuer hade hållits. Enkäten publicerades i
två Facebook-grupper, en för Oaxen och en för Sandön. Facebook-grupper valdes för att
på ett så effektivt sätt som möjligt nå ut till de önskade målgrupperna. Enkäten riktade sig
till personer som antingen har fast boende eller fritidsboende på ön. Personer som enbart
besöker ön i turistsyfte ombads ej att svara då de inte har någon bostad på ön och är därmed
inte relevanta för att svara på frågor om vattenanvändning i hushåll.

2.5 Sammanställning av data
Vid sammanställningen av de olika vattenbesparingsåtgärderna användes data från
rapporten ”Vattenbesparande åtgärder - Exempelsamling för kommuner och hushåll”
utgiven av Ecoloop AB och WRS AB. Data om installationskostnad och vattenbesparing
hämtades från tabell 1 och data om kostnad för regnvattensystem hämtades från avsnitt
4.3.2 ur rapporten. Vidare användes Lina Oskarssons rapport ”Regnvatteninsamling -
Vattenbesparingspotential i svenska förhållanden med fallstudie i Järlåsa” där data kring
vattenbesparing hos olika regnvattensystem inhämtades från tabell 3. Ytterligare användes
Orbital systems produkthemsida för att hämta prisuppgifter om den recirkulerande
duschen. Slutligen bearbetades och sammanställdes samtliga data i diagram och tabeller
med hjälp av Microsoft Excel.

Samtliga rapporter har baserat sin data på Sveriges genomsnittliga vattenanvändning på
140 liter per person och dygn enligt redovisning från Svenskt Vatten år 2019. Svenskt
Vatten har därefter redovisat ny statistik år 2020 som visar på att den genomsnittliga
vattenanvändningen har sjunkit till ca 130 liter per person och dygn. Med anledning av att
övriga rapporter baseras på tidigare vattenanvändning om 140 liter per person och dygn,
är även denna rapport baserad på samma genomsnittliga värde. Detta för att inte felaktigt
redovisa data hämtad från ovan nämnda rapporter.
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3 Teori

3.1 Vattenanvändning i Sverige
Sverige har en god vattentillgång jämfört med andra europeiska länder. Vattentillgången
påverkas av vattenanvändning och klimat i form av exempelvis nederbörd, avdunstning och
snösmältning. I samband med klimatförändringar förväntas nederbördsmängden i Sverige
öka och perioden för grundvattenbildning bli kortare. Ökade temperaturer förväntas även
ge ökad avdunstning och en minskad vattentillgång under sommarhalvåret i majoriteten
av Sverige (Sjöstrand m. fl., 2019). Vattenanvändningen i Sverige är i genomsnitt 140
liter per person och dygn och fördelningen av detta visas i figur 1 (Svenskt vatten, 2019).
Fortsättningsvis är Stockholm den storstad i Sverige med högst vattenanvändning per
person. Stockholm har även betydligt högre vattenanvändning per person jämfört med
övriga storstäder i Norden (Grohe, 2020).

Figur 1: Genomsnittlig fördelning av vattenanvändning i Sverige i liter vatten per person
och dygn. Data: Svenskt Vatten (2019)

I Sverige har varje kommun ett VA-kollektiv som finansierar sina kostnader genom en VA-
taxa som de boende i kommunen betalar för att använda vatten och avlopp. VA-taxan består
vanligen av en fast avgift för att vara ansluten till VA-anläggningen och en rörlig avgift
beroende på hur mycket vatten som hushållet förbrukar. Ytterligare kan det tillkomma en
avgift beroende på hur många bostadsenheter som är anslutna till fastigheten. Vidare får
avgiften inte överstiga de nödvändiga kostnaderna för drift av VA-anläggningen (Svenskt
Vatten, 2020; Uppsala Vatten, u. å). Priset för en kubikmeter vatten är i Stockholm 8.32 kr,
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i Södertälje kommun 18.60 kr och i Värmdö 34.63 kr. Detta ger ett genomsnittligt pris på
20.52 kr för en kubikmeter vatten (Stockholm Vatten och Avfall, 2021; Telge Nät, 2021;
Värmdö kommun, 2021).

3.2 Befintliga vattenbesparingsåtgärder för hushåll
3.2.1 Tekniska åtgärder
Till tekniska vattenbesparingsåtgärder räknas snålspolande toalett, snålspolande
munstycken, vattensnål tvättmaskin och vattensnål diskmaskin. För den första åtgärden,
snålspolande toalett, har marknaden utvecklats avsevärt och vattenanvändningen i
dagens toaletter har minskat markant jämfört med äldre modeller där en spolning
kunde använda upp till 30 liter vatten. Många av dagens toaletter är dubbelspolande
med två spolningsalternativ som har olika vattenanvändning. I regel har dessa en
vattenanvändning på ca två liter för en liten spolning och ca fyra liter för en stor spolning.
I jämförelse använder dagens enkelspolande toaletter ca sex liter vatten per spolning
(Schulte-Herbrüggen & Holm, 2020). Utöver dubbelspolande toaletter är ett ytterligare
snålspolande alternativ vakuumtoaletter. De uppnår en ännu lägre vattenanvändning då
toalettavfallet transporteras med vakuum och vatten endast används för sköljning av
toalettens insida. Detta resulterar i en vattenanvändning på ca 0.5-0.7 liter per spolning.
Storskaliga vakuumsystem är vanligt på fartyg, tåg och flyg men mindre vakuumsystem
återfinns även för enskilda hushåll (Avloppsguiden, u. å).

Vidare finns även urinsorterande toaletter där urin leds genom ett separat fack till
en uppsamlingstank. Storleken på uppsamlingstanken bör minst vara tre kubikmeter
per hushåll för att tömning ska kunna ske en gång per år. För spolning av urinen
krävs endast en liten mängd vatten på ca 0.1-0.2 liter per spolning och totalt kan
vattenanvändningen minska ca 60% jämfört med en vanlig toalett. Utöver vattenbesparing
är även urinsorterande toaletter användbara för minskade utsläpp av näringsämnen i
naturen. Urin står för ca 80% kväve och drygt 50% fosfor från hushållets avlopp och i
områden med mycket övergödning, däribland kustnära områden, kvalificerar sig därför
dessa toaletter högt. Vid installation av en extern uppsamlingstank samt två ledningar
har en urinsorterande toalett möjligheten att användas överallt där vanliga toaletter
används. Slutligen finns det många olika varianter av torrtoaletter vilka erhåller den
högsta vattenbesparingen bland snålspolande toaletter eftersom de inte kräver något
vatten (Avloppsguiden, u. å). Torrtoaletter behandlas däremot inte ytterligare i denna
rapport.

En annan teknisk åtgärd är snålspolande munstycken vilka kan användas både till
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kranar av olika slag och duschmunstycken. Vattenbesparing sker vanligtvis genom att luft
kombineras med vattenstrålen eftersom denna teknik möjliggör lägre vattenanvändning
med bibehållet tryck i strålen (Schulte-Herbrüggen & Holm, 2020). Vattenanvändningen
för snålspolande munstycken minskar ca 30% jämfört med vanliga munstycken. Mängden
vatten som sparas varierar även mellan kranens användningsområde, exempelvis varierar
det mellan kökskranar, duschmunstycken och handfat (ELLESS, u. å; Nordström, 2021).

Slutligen i kategorin för tekniska vattenbesparingsåtgärder ingår vattensnål tvätt-
och diskmaskin. Gemensamt för tvättmaskin och diskmaskin är att vattenanvändningen
varierar bådemed val av program samtmaskinmodell.Majoriteten av dagens diskmaskiner
har “eko”-program som generellt har 10-20% lägre vattenanvändning jämfört med “auto”-
programmet. Med en vattensnål diskmaskin minskar vattenanvändningen ytterligare, där
“auto”-programmet och “eko”-programmet sparar 40% respektive 50% jämfört med
vanliga modeller. För vattensnåla tvättmaskiner kan vattenanvändningen minska med ca
10-20% jämfört med vanliga modeller. Dessutom kan funktioner som reglerar vattenflödet
utifrån olika analyser av tvätten leda till ytterligare minskning av vattenanvändningen.
Exempelvis kan tvättens vikt, hur smutsigt utgående vatten är och hur mycket vatten
som tas upp av materialen analyseras och därmed justera mängden ingående vatten
(Schulte-Herbrüggen & Holm, 2020). Vidare kan i genomsnitt upp till 70% mindre vatten
användas genom att välja tvättmaskinens “eko”-program (Energimyndigheten, 2017).

3.2.2 Recirkulerande åtgärder
Inom kategorin recirkulerande vattenbesparingsåtgärder återfinns recirkulerande dusch
och uppsamling av regnvatten. Recirkulerande duschar är en relativt ny teknik och idag
finns det ett svenskt företag som tillverkar dessa vilket även är det första i världen (Orbital
Systems, u. å-b; Schulte-Herbrüggen & Holm, 2020). En recirkulerande dusch renar och
återanvänder vatten under duschens gång vilket leder till en minskad vattenanvändning.
Duschen består av en sensor som avläser föroreningsmängden i vattnet, två filter som renar
vattnet från partiklar och en UV-lampa som dödar bakterier samt återuppvärmer vattnet
till önskad temperatur. Därefter är vattnet renat och brukbart på nytt (Schulte-Herbrüggen
& Holm, 2020). En skiss av duschsystemet illustreras i figur 2.

Vid användning av en recirkulerande dusch, jämfört med en traditionell dusch, kan
upp till 90% vatten och 80% energi sparas (Orbital Systems, u. å-a). Dessa värden är dock
beroende på duschbeteende och påverkas bland annat av hur länge duschen pågår samt
hur smutsigt vattnet blir. Effektiviteten och besparingspotentialen på en recirkulerande
dusch är generellt högre vid längre duschar. Detta beror dels på att mer vatten förbrukas,
dels på att det vatten som når avloppsbrunnen inte är lika smutsigt som vid en kort dusch.
I och med detta kan mer vatten recirkuleras tillbaka under duschens gång vilket minskar
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användningen. Vid en snabb dusch däremot består majoriteten av duschen av intvålning,
schamponering och avsköljning. Detta genererar till stor del smutsigt vatten som inte
är möjligt att återcirkulera i duschen. Utöver det är vattenanvändningen redan låg vid
snabba duschar. Från befintliga installerade recirkulerande duschar har det uppmätts att
den faktiska genomsnittliga vattenbesparingen ligger runt 70% (Schulte-Herbrüggen &
Holm, 2020).

Figur 2: Skiss av recirkulerande dusch, (Orbital Systems, u. å-d)

Kategorins andra åtgärd, insamling av regnvatten, är en gammal teknik som har använts
för att hushålla med dricksvattnet. Det insamlade regnvattnet används vanligen till
utomhusbevattning men det är även möjligt att använda till toalettspolning och tvätt.
Vanligtvis behöver ett regnvatteninsamlingssystem installeras för att se till att vattnet
håller god kvalitet. Detta system innefattar i regel ett tak med takrännor, en lagringstank,
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filter, reningssystem och rörsystem (Oskarsson, 2020). I figur 3 illustreras ett exempel på
ett regnvattensystem. Lagringstanken kan vara placerad ovan eller under jord men det
är till fördel att ha den nedgrävd då mörker minimerar mikroorganismtillväxt (Schulte-
Herbrüggen&Holm, 2020). Reningssystemet kan bestå av sandfilter, UV-ljus samt kemisk
rening. Sandfiltret tar bort partiklar medan UV-ljuset förhindrar tillväxt och kemisk rening
tar bort kemikalier (Strand, 2021).

Figur 3: Skiss av ett exempel på regnvattensystem

3.2.3 Beteenderelaterade åtgärder
Utöver de tidigare nämnda tekniska och recirkulerande vattenbesparingsåtgärderna
finns det även potential att spara vatten genom förändringar i beteende. Exempelvis
inom kategorin personlig hygien, som står för ungefär 43% av en persons dagliga
vattenanvändning, finns det stor potential att ändra vanor och beteende för att minska
vattenanvändningen (Svenskt vatten, 2019). En del förändringar kan anses vara sunt
förnuft och relativt enkla att genomföra. Detta kan exempelvis handla om att stänga av
kranen medan man borstar tänderna eller under intvålning vid dusch. Andra förändringar
som exempelvis att duscha mer sällan eller ta kortare duschar kan däremot ses som
en uppoffring och är därmed svårare att motivera personer att genomföra (Andersson,
2020). Ytterligare kan även förändrade vanor och beteende i köket leda till minskad
vattenanvändning. Enligt Råd&Rön (u. å) går det åt fyra gånger så mycket vatten vid
handdisk jämfört med diskmaskin och därför är det önskvärt att undvika att diska för hand
och under rinnande vatten.
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3.3 Öar och kommuner
3.3.1 Oaxen
Utanför Mörkös kust ligger ön Oaxen som tillhör Södertälje kommun i Stockholms län.
En karta över Oaxen visas i figur 4. Ön har en total yta på ca 1 km2 med ca 110 invånare
där majoriteten är bofasta på ön året runt. Ön har utöver hushåll även ett område som
ingår i Natura 2000 för att skydda dess sällsynta flora. Området är beläget på öns norra
del och utgör en yta på ca 0.2 km2. Oaxen har tidigare varit populär att besöka för sin
kända restaurang och pub ”Oaxen Krog”, men sedan restaurangen flyttade är antalet
besökare färre. På vinterhalvåret har ön färre besökare medan det ökar under lov och
sommarmånaderna. Ön har två ”bed and breakfast” som på vintern tillsammans tar emot
ca 14-18 personer per månad och på sommaren ökar det till ca 20-26 personer varje helg
(Shkurenko, 2019).

Figur 4: Karta över Oaxen, (Shkurenko, 2019)

Oaxen ligger på en urkalkstensberggrund som uppskattas vara ca 200 m tjock, varav 40 m
befinner sig ovanför havsytan. Centralt på ön finns ett kalkbrott som var aktivt fram till år
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1974. När kalkbrottet stängdes lämnade det efter sig ett stort öppet område med ett djup
på 37 m som sedan gradvis fylldes med utströmmande grundvatten och regnvatten. Idag
utgör gropen en sötvattensjö vars vattennivå överstiger havsnivån med 2 m och uppskattas
innehålla ca 400 000 m3 vatten. Denna vattentäkt försörjer öborna med dricksvatten och
dricksvattenförsörjning sköts av Oaxens samfällighetsförening. Baserat på nederbörd,
variation i berggrundens utformning, vattenavrinning och avdunstning har det uppskattats
att ca 30.8 - 41.1 m3 vatten kan utvinnas dagligen utan att sjön riskeras (Shkurenko, 2019).

Vidare har vattenanvändningen för Oaxens boende uppskattats vara ca 155 liter per
person och dygn under oktober till april och ca 187 liter per person och dygn under maj
till september. Detta är något högre än genomsnittet för hela Sverige på 140 liter per
person och dygn enligt Svenskt Vatten som presenterades i avsnitt 3.1. Vidare har boende
på Oaxen jämfört med Sveriges genomsnitt högre vattenanvändning för personlig hygien
och toalettspolning. Individer på Oaxen spenderar ca 83% av sin totala vattenanvändning
på personlig hygien och toalettspolning jämfört med Sveriges genomsnitt som spenderar
totalt ca 64% på samma kategorier (se figur 1). Oaxens årliga dricksvattenbehov
uppskattas vara 6 582 m3 vilket är lägre än den årliga dricksvattenproduktionen på 9 132
m3 och därmed bedöms ön ej ha vattenbrist i dagsläget (Shkurenko, 2019).

3.3.2 Södertälje kommun
Södertälje kommun är beläget sydväst om Stockholm med Mälaren angränsande i norr
samt Östersjön angränsande i öster och Södertälje kanal som förbinder dessa. Kommunen
har en total yta på 694 km2 varav 25% utgör vattenområden och kommunen har 114
sjöar. Vidare har Södertälje kommun även 707 öar (Södertälje kommun, 2017; Södertälje
kommun, 2019). Telge AB med tillhörande dotterbolag är helägt av kommunen och
dotterbolaget Telge Nät ansvarar för de kommunala näten för el, fjärrvärme, fjärrkyla,
stadsnät, vatten och avlopp. Kommunal dricksvattenförsörjning kommer till största del
frånMälarenmen även en viss del grundvatten. Vattnet frånMälaren renas naturligt genom
Malmsjöåsen och därmed behöver endast kemikalier tillsättas för underhåll av ledningar
(Telge, 2020; Telge 2021). Södertälje kommun arbetar generellt med vatten och avlopp
genom en nyligen utformad vattenplan. Vattenplanens syfte är att tydliggöra kommunens
bidrag till att uppnå god status enligt EU:s vattendirektiv, tydliggöra ansvarsområden
inom kommunkoncernen och bidra till effektiv vattenförvaltning integrerat i samhällets
utveckling (Södertälje kommun, 2019).

I dagsläget har kommunen inte något specifikt arbete kring vattenbesparing eller
vattenbesparingsåtgärder inom hushåll, varken gällande Oaxen eller kommunen generellt
(Löthagen, 2021; Reimer, 2021). Miljönämnden integrerar däremot vattenbesparing
indirekt i sitt arbete med enskilda avlopp genom att kretsloppsbaserade avlopp
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eftersträvas. Detta bidrar till en kravställning att nya enskilda avlopp ska utsortera
klosettvatten med minimalt inblandat spolvatten, vilket innebär användande av extremt
snålspolande toaletter med mindre än 1 liter vatten per spolning (Reimer, 2021). Vidare
är även vattenbesparing inkluderat i Telge Näts affärsplan för kommande fyra år genom
nyttjande av vatten från Mälaren till bevattning i parker eller fjärrkyla inom industri och
större verksamheter. Dessutom finns preliminära planer på att delta i ett arbete inom
branschorganisationen Svenskt Vatten inriktat på vattenbesparing inom hushåll (Rosdahl,
2021). Slutligen har kommunen inkluderat VA-rådgivning som policy i sin VA-plan för
att underlätta långsiktigt hållbara anläggningar (Löthagen, 2021).

3.3.3 Sandön
I Stockholms skärgård ligger ön Sandön som tillhör Värmdö kommun vilket i sin tur tillhör
Stockholms län. I folkmun kallas ön för Sandhamn efter det samhälle som är beläget på
öns nordöstra del med samma namn. Sandön har en yta på 2.3 km2 och det bor i dagsläget
strax över 100 bofasta invånare på ön. Dessa bor i de två samhällena på ön, Sandhamn i
nordöst och Trouville i sydöst. En karta över ön visas i figur 5 där samhällenas placering
är markerade. Under sommarmånaderna är Sandön ett populärt resmål för besökare vilket
medför att befolkningen ökar med 2 000 - 3 000 personer (Geosigma, 2016). På ön finns ett
hotell, Sandhamn Seglarhotell, vilket möjliggör en längre vistelse för besökare. Det finns
även ett flertal restauranger, butiker och stränder att besöka samt ett litet skärgårdsmuseum
(Destination Sandhamn, u. å). För att ta sig till ön trafikerarWaxholmsbolaget året om samt
skärgårdsbåtarna som går till Sandhamn från Stavsnäs och Stockholm City. Det går även
bra att åka egen båt och lägga till i gästhamnen (Sandhamn Seglarhotell, u. å).

Figur 5: Karta över Sandön, (Rickfält, 2019)
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Vattenförsörjningen på ön kommer från två kommunala vattentäkter som även försörjer
närliggande öar Lökholmen och Telegrafholmen (Geosigma, 2016). Till följd av det höga
antalet besökare under sommarmånaderna har Sandön en otroligt ojämn vattenanvändning
över året. Under en vinterdag kan vattenanvändningen vara 12 m3 medan den en
dag i juli kan uppgå till 500 m3 (KTH Executive School, u. å). Den genomsnittliga
vattenanvändningen för fastboende på ön är 115 liter per person och dygn, medan
motsvarande värde för fritidsboende är 94 liter per person och dygn (Rickfält, 2019). Båda
dessa värden är lägre än genomsnittet i Sverige på 140 liter per person och dygn.

3.3.4 Värmdö kommun
Värmdö kommun utgör en stor del av Stockholms skärgård och består enbart av öar vilka
uppskattas vara ungefär 10 500 stycken (Statistiska centralbyrån, 2010; Värmdö kommun,
u. å-a). Värmdös vattentillgång är begränsad i och med att vattenverken har begränsad
kapacitet när det kommer till rening och produktion av dricksvatten (Värmdö kommun,
u. å-c). Under försommaren vid varmt väder kan det därför uppstå kapacitetsproblem
till följd av att många fyller pooler, tvättar båtar och vattnar utomhus. I och med detta
är det extra viktigt att hushålla med vattnet under sommarhalvåret för att säkerställa
att det inte tar slut. Värmdö kommun arbetar förebyggande genom att uppmärksamma
när en värmebölja är på ingång och i samband med det sprida information. Det kan
exempelvis handla om att inte fylla pooler eller vattna med slang under specifika tider
och de informerar även om vilka risker det kan medföra om råden inte följs (Baggström,
2021). Baggström (2021) poängterar att det är viktigt att informationen kommer ut i rätt
tid för att få så stor effekt som möjligt. Ytterligare bidrar Värmdö kommun med råd kring
enklare vattenbesparande åtgärder, exempelvis att duscha kort istället för att bada badkar
samt att åtgärda läckande kranar och toaletter (ibid.).

För Sandön finns lokala riktlinjer och förbud för att säkerställa att vattenanvändningen
inte blir för hög. Sedan 2006 har Sandön en vattendom vilken innebär ett maxuttag
på 90 000 m3 vatten per år samt 500 m3 vatten per dygn (Nordström, 2021; Värmdö
kommun, u. å-b). Utöver detta infördes 2019 ett förbud mot att vattna med slang, spola
av båtar samt fylla pooler och båtvattentankar med kommunalt dricksvatten mellan
15:e maj till 15:e september. Dessa åtgärder infördes med syfte att motverka risken för
saltvatteninträngning, vilket innebär att det söta grundvattnet blir förorenat av salt. Det
kan ta lång tid att åtgärda och därmed påverka tillgången till grundvatten under lång
tid (Värmdö kommun, u. å-b). Värmdö kommun arbetar även förebyggande genom att
informera boende på Sandön inför varmt väder och midsommar. Om det ser ut att bli
bra väder över midsommar kan förbrukningen under denna helg nå upp till värden nära
maxgränsen och det är därför viktigt att nå ut med information om att spara på vattnet
(Baggström, 2021).
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4 Resultat

4.1 Sammanställning av vattenbesparingsåtgärder
Nedan tabeller och diagram sammanställer olika egenskaper för de vattenbesparande
åtgärder som nämnts i avsnitt 3.2. Potentialen till vattenbesparing vid uppsamling av
regnvatten är även sammanställt separat i tabell 2. Detta på grund av att vattenbesparingen
varierar beroende på antal personer i hushållet, tankstorlek, takarea, nederbörd och
användningsområde. Dock är variation av mängden nederbörd ej inkluderat i denna
rapport då det ligger utanför rapportens omfång. I nedan figurer och tabell 1 har enbart
användningsnivån för toalett och tvättmaskin använts för att möjliggöra en jämförelse
med övriga åtgärder.

I tabell 1 presenteras respektive åtgärds installationskostnad, vattenbesparing i liter
per person och dygn, total vattenbesparing i procent samt vattenbesparing i procent för
tillhörande kategori. Den totala vattenbesparingen i procent baseras på den genomsnittliga
dagliga vattenavnändningen på 140 liter per person och dygn. Från tabellen framgår det
att en recirkulerande dusch medför den största totala procentuella vattenbesparingen på
30%, tätt efterföljt av uppsamling av regnvatten som medför en total vattenbesparing på
29.4%. Därefter ger både snålspolande toaletter och munstycken en besparing på ungefär
11% vardera medan både vattensnål diskmaskin och tvättmaskin enbart ger en total
vattenbesparing på några procent var. Det beror på att de båda ger en liten vattenbesparing
i liter per person och dygn eftersom det vanligtvis är flera personer i hushållet som
använder maskinerna samt att de inte används dagligen.

Tabell 1: Sammanställning av olika egenskaper för vattenbesparingsåtgärder. Data:
Schulte-Herbrüggen (2020), Orbital Systems (u. å-c), Oskarsson (2020)

Åtgärd
Installationskostnad
(kr)

Vattenbesparing
(liter/ person/
dygn)

Total
vattenbesparing
(%)

Vattenbesparing
per kategori (%)

Snålspolande toalett 2 400 16 11.4 53.3
Snålspolande munstycke
(kran & dusch) 600 15 10.7 25.0
Vattensnål tvättmaskin 15 500 3 2.1 20.0
Vattensnål diskmaskin 10 000 7 5.0 46.7
Recirkulerande dusch 50 000 42 30.0 70.0
Uppsamling av regnvatten 44 000 41 29.4 91.4

Potentialen för insamling och återanvändning av regnvatten är beroende av en rad olika
antaganden kring exempelvis takarea, tankstorlek och antal personer i hushållet. Tabell
2 åskådliggör hur stor andel dricksvatten som kan ersättas av regnvatten för olika nivåer
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av användning. För ett tak med arean 120 m2, en tank med volymen 4 000 liter och ett
hushåll med tre personer kan regnvatteninsamling täcka upp till ca 38% av den totala
vattenanvändningen i hushållet. Däremot anses inte regnvatten vara lämpligt att använda
till mat och dryck då det kräver komplicerad och dyr rening. Om regnvattnet enbart används
till toalettspolning kan hela 99% av vattenanvändningen för spolning ersättas och om det
även används till tvätt kan ungefär 91% ersättas (Oskarsson, 2020). Kostnaden att installera
ett sådant regnvatteninsamlingssystem som är avsett för toalettspolning och tvätt ligger
mellan 38 - 50 000 kr (Schulte-Herbrüggen&Holm, 2020). Värdet för installationskostnad
som används i tabell 1 är baserat på medelvärdet av dessa.

Tabell 2: Andelen dricksvatten som kan ersättas av regnvatten vid olika nivåer av
användning, (Oskarsson, 2020)

Användningsområde
Andel dricksvatten som kan
ersättas av regnvatten (%)

Toalettspolning 99.0
Toalettspolning och tvätt 91.4
All vattenanvändning i hushållet
förutom mat, dryck och disk 46.9
All vattenanvändning i hushållet 37.8

Figur 6-8 är baserade på data från tabell 1. I figur 6 visas de olika åtgärdernas
vattenbesparing i liter per person och dygn i förhållande till dess kostnad. Figuren
tydliggör hur lönsamma de olika åtgärderna är genom att ställa dess vattenbesparing och
installationskostnad mot varandra. Det framgår att vattensnåla disk- och tvättmaskiner är
förhållandevis dyra sett till antalet liter vatten de sparar jämfört med en icke-vattensnål
maskin. Recirkulerande dusch och uppsamling av regnvatten är överlägset de åtgärder med
högst vattenbesparing men även de dyraste. Vattensnåla toaletter och munstycken är de
minst kostsamma alternativen samtidigt som de ger en betydande vattenbesparing.
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Figur 6: Olika vattenbesparingsåtgärdes besparing i liter per kr

Figur 7 visar varje åtgärds procentuella vattenbesparing inom respektive kategori
ställt mot dess installationskostnad. Likt resultatet i förgående figur visas även här
hur den recirkulerande duschen och uppsamling av regnvatten är de åtgärder med
högst procentuell besparing i sin kategori, samtidigt som de även har de högsta
installationskostnaderna. Bland resterande åtgärder är snålspolande toalett den åtgärd
med högst procentuell vattenbesparing och samtidigt näst lägst installationskostnad.
Vattensnåla tvättmaskiner har däremot den lägsta procentuella vattenbesparingen men
samtidigt en hög installationskostnad.

Figur 7: Olika vattenbesparingsåtgärdes procentuella besparing per kategori
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I figur 8 visas kostnadsbesparing per person och dygn för de olika åtgärderna.
Kostnadsbesparingen beror på vattenbeparingen i liter per person och dygn samt kostnaden
för vatten. Värdena i figuren är baserade på det genomsnittliga vattenpriset 20.64 kr/
m3 som presenterades i avsnitt 3.1. Det framgår tydligt att recirkulerande dusch och
uppsamling av regnvatten är de åtgärder med störst kostnadsbesparing på 0.87 respektive
0.85 kr per person och dygn. Detta beror på bådas höga vattenbesparing i liter. Vattensnål
tvätt- och diskmaskin är de åtgärder med lägst kostnadsbesparing till följd av dess låga
vattenbesparinging i liter. Slutligen har både snålspolande toaletter och munstycken en
kostnadsbesparing omkring 0.3 kr per person och dygn.

Figur 8: Kostnadsbesparing för olika åtgärder (per person och dygn)

4.2 Svar från enkätstudie
4.2.1 Grundläggande frågor
I enkätstudien, som återfinns i Bilaga A, undersöktes beteende, kunskap och inställning
till vattenbesparingsåtgärder hos boende på Oaxen och Sandön. Totalt erhölls 46 svar
och fördelningen mellan öarna var jämn där 45% har bostad på Oaxen och 55% på
Sandön. Ungefär en tredjedel anger att de är permanent bosatta på ön medan resterande
två tredjedelar har en fritidsbostad. Vidare noteras att samtliga boende på Sandön angett
att de innehar fritidsbostad och bor alltså inte permanent på ön. Beträffande hur hushållen
får tillgång till vatten anger majoriteten av hushållen på Oaxen att detta sker genom öns
gemensamma vattentäkt i det tidigare kalkbrottet. Enstaka personer anger att de innehar
en gemensam brunn med ett fåtal andra hushåll. På Sandön anger nästintill alla att de har
kommunalt vatten, förutom enstaka hushåll som har egen brunn.
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4.2.2 Vanor och beteende
För att kartlägga vanor och beteende hos de boende på Oaxen och Sandön ställdes frågor
kring disk, tvätt och personlig hygien. Vanor kring disk som studerats är huruvida de
svarande diskar för hand eller i diskmaskin, hur ofta de använder diskmaskin, om de
handdiskar under rinnande vatten samt hur länge de diskar för hand per dag. En klar
majoritet på ungefär 75% menar att de diskar det mesta i diskmaskin och enstaka saker
för hand. Några anger att de diskar allt i diskmaskin och ungefär 15% diskar allt för hand.
Det senare beror på att de inte har diskmaskin i hushållet. Av boende på Sandön anger en
fjärdedel att de inte har diskmaskin medan motsvarande värde för Oaxen är knappt 5%.
Av de hushåll som har diskmaskin anger nästan hälften att de använder denna en gång per
dag. Därefter använder lika många diskmaskinen varannan dag som en till två gånger per
vecka, samt några enstaka personer som använder den flera gånger per dag.

Vanor kring handdisk och huruvida detta sker under rinnande vatten eller inte presenteras
i figur 9. De flesta anger att de antingen diskar delvis under rinnande vatten eller att de i
så liten utsträckning som möjligt diskar under rinnande vatten. Ytterligare anger ungefär
15% att de enbart diskar under rinnande vatten. Den angivna tiden de svarande uppskattar
att de diskar för hand varierar från en minut till en halvtimme, samt ett avstickande
svar på två timmar. Detta ger en genomsnittlig tid på strax under tio minuter. Boende
på Sandön angav generellt en högre genomsnittlig tid jämfört med boende på Oaxen.
Gemensamt för de svarande med längre genomsnittlig tid för handdisk är att dessa inte
har någon diskmaskin i hushållet. Utöver det anger ingen av dessa att de enbart diskar
under rinnande vatten vilket är bra ur ett vattenbesparande perspektiv.

Figur 9: Vanor kring handdisk

Hur ofta de olika hushållen uppskattar att de använder tvättmaskin varierar allt från
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varje dag till flera veckors mellanrum. I figur 10 illustreras detta i förhållande till hur
många personer som bor i hushållet och det framgår tydligt att användningsfrekvensen
av tvättmaskin ökar ju fler personer som bor i hushållet. I hushåll med enbart en eller två
personer visar det sig vanligast att använda tvättmaskin med några veckors mellanrum,
medan större hushåll med upp mot tio personer vanligtvis kör en tvättmaskin varje dag.
För medelstora hushåll angavs ett mellanting där de uppskattningsvis tvättar i maskin en
till fyra gånger per vecka.

Figur 10: Tvättvanor

Gällande personlig hygien ställdes frågor kring duschvanor samt vanor relaterade till
tandborstning. Av de svarande angav 85% att de duschar en gång per dag eller varannan
dag medan övriga anger att de duschar en till två gånger per vecka eller mer sällan. Den
genomsnittliga duschtiden var ca sju minuter med variationer mellan 2 och 15 minuter.
Vidare gällande intvålning vid dusch visar figur 11 att ungefär en lika stor andel svarade
att de alltid stänger av duschen som aldrig. Ytterligare svarade drygt 17% att de ofta stänger
av duschen vid intvålning. En större andel på Sandön anger att de alltid stänger av duschen
när de tvålar in sig jämfört med Oaxen. På samma sätt anger färre på Sandön att de aldrig
stänger av duschen vid intvålning jämfört med Oaxen där fler angav detta. Vidare visar
figur 12 att det ärmycket vanligare att stänga av kranen vid tandborstning än vid intvålning i
duschen. Mer än 60% svarade att de alltid stänger av kranen, nästan 20% att de ofta stänger
av kranen och knappt 7% att de aldrig stänger av kranen när de borstar tänderna.
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Figur 11: Andel som stänger av duschen när de tvålar in sig

Figur 12: Andel som stänger av kranen när de borstar tänderna

4.2.3 Kunskap och information om vattensituation
I enkätstudien undersöktes de boendes uppfattning kring respektive ös vattentillgång. De
frågor som studerades var hur de boende uppfattar vattensituationen för deras eget hushåll
respektive för hela ön, samt om de tidigare hört talas om att deras ö har eller står inför
eventuell framtida vattenbrist. Samtliga boende på Sandön besvarade att de har hört talas
om att deras ö har vattenbrist. Gällande Oaxen svarade knappt hälften att de har hört talas
om problem relaterade till vattentillgång på ön. I figur 13 presenteras resultaten för hur
boende på respektive ö uppfattar vattensituationen. Drygt hälften av de boende på Oaxen
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anser att vattensituationen för det egna hushållet är god, ungefär en fjärdedel att den är
mycket god samt resterande fjärdedel att den är medelmåttig. För vattensituationen på
hela Oaxen svarade något färre mycket god och då något fler som svarade god eller medel.

Motsvarande resultat för Sandön utmärker sig genom att fler anger att vattensituationen
är dålig och mycket dålig. För egna hushåll anger ungefär en fjärdedel att deras
vattensituation är dålig eller mycket dålig, medan ungefär 40% anser att den är god
eller mycket god. Gällande vattensituationen för hela Sandön anser däremot en betydligt
mindre andel att situationen är mycket god eller god och därmed en betydligt större andel
som anser att den är dålig eller mycket dålig.

Figur 13: Uppfattning om vattensituationen på Oaxen och Sandön

4.2.4 Användning och kunskap kring befintliga åtgärder
Nedan figurer visar huruvida de svarande tidigare har hört talas om olika
vattenbesparingsåtgärder, vilka åtgärder de använder i dagsläget samt vilka åtgärder
de kan tänka sig installera. Resultatet i figur 14 visar på en hög kännedom kring
majoriteten av de tekniska och recirkulerande åtgärderna. Snålspolande toalett var
den åtgärd med högst kännedom på drygt 90% som tidigare hade hört talas om den.
Recirkulerande dusch var den åtgärd med lägst kännedom på knappt 60% som ej hade
hört talas om den tidigare och enbart drygt 20% hade tidigare hört talas om den. Resultatet
för kännedom kring recirkulerande dusch reflekteras även i användningen av olika
vattenbesparingsåtgärder som visas i figur 15 då den recirkulerande duschen är den enda
åtgärden som ingen av de svarande använder i dagsläget.
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Fortsättningsvis i figur 15 visas hur uppsamling och användning av regnvatten inte
används i stor utsträckning bland de svarande med enbart 20% som använder det.
Snålspolande toalett är den enda åtgärd som fler använder än inte använder med mer än
60% som använder jämfört med drygt 30% som inte använder. Vidare kan även noteras
att snålspolande toalett tillsammans med recirkulerande dusch har det lägsta resultatet
för hur många av de svarande som var osäkra på sin användning av åtgärden. Bland
de svarande använder även fler vattensnål diskmaskin än snålspolande duschmunstycke
och snålspolande kran. Gällande användande av vattensnål tvättmaskin var osäkerheten
högre och lika många var osäkra på sin användning som angav att de använder vattensnål
tvättmaskin idag. Skillnader mellan Oaxen och Sandöns kännedom och användande
presenteras i tabell 3.

Figur 14: Tidigare kännedom kring vattenbesparingsåtgärder

Figur 15: Användande av vattenbesparingsåtgärder i hushåll
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Tabell 3: Skillnader mellan Oaxen och Sandöns kännedom samt användande av olika
vattenbesparingsåtgärder. För ”kännedom” redovisas andelen som tidigare har hört talas
åtgärden och för ”användande” redovisas andelen som idag använder åtgärden i sitt
hushåll

Snålspolande
duschmunstycke (%)

Snålspolande
kran (%)

Snålspolande
toalett (%)

Vattensnål
diskmaskin (%)

Vattensnål
tvättmaskin (%)

Recirkulerande
dusch (%)

Uppsamling av
regnvatten (%)

Oaxen 85.7 90.5 95.2 76.2 76.2 33.3 76.2
Kännedom Sandön 73.9 69.6 87.0 82.6 73.9 13.0 56.5

Oaxen 38.1 47.6 47.6 33.3 42.9 0.0 19.1
Användande Sandön 26.1 21.7 73.9 39.1 17.4 0.0 26.1

Inställningen till olika vattenbesparingsåtgärder presenteras i figur 16. Recirkulerande
dusch står för åtgärden med lägst villighet till installation med mer än 60% av de
svarande som ej kan tänka sig installera den. Högst villighet att installera representeras
av uppsamling av regnvatten med nästan 70% som kan tänka sig installera åtgärden.
Detta är tätt följt av snålspolande duschmunstycke, snålspolande kran och vattensnål
tvättmaskin som alla visar på en villighet till installation bland de svarande runt ca
60%. För snålspolande toalett och vattensnål diskmaskin presenteras andelen som kan
tänka sig installera vara något lägre än detta men med en högre andel som redan har
åtgärden installerad. I tabell 4 presenteras skillnader mellan Oaxen och Sandöns villighet
till installation för de olika åtgärderna.

Figur 16: Villighet till installation av nya vattenbesparingsåtgärder

Tabell 4: Skillnader mellan Oaxen och Sandöns inställning till installation av olika
vattenbesparingsåtgärder

Snålspolande
duschmunstycke (%)

Snålspolande
kran (%)

Snålspolande
toalett (%)

Vattensnål
diskmaskin (%)

Vattensnål
tvättmaskin (%)

Recirkulerande
dusch (%)

Uppsamling av
regnvatten (%)

Oaxen 81.0 85.7 81.0 95.2 100.0 28.6 76.2Kan tänka mig installera
eller använder redan Sandön 91.3 100.0 87.0 82.6 87.0 47.8 87.0

Oaxen 19.0 14.3 19.0 4.8 0.0 71.4 23.8
Kan ej tänka mig installera Sandön 8.7 0.0 13.0 17.4 13.0 52.2 13.0
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4.2.5 Inställning till åtgärder
Genom enkätstudien undersöktes även de svarandes inställning till olika
vattenbesparingsåtgärder. De svarande fick bland annat rangordna tre egenskaper
efter vilka de prioriterar mest respektive minst vid inköp av vattenbesparingsåtgärder.
Egenskaperna som rangordnades var användarupplevelse, vattenbesparing och pris.
Resultatet visade att mängden vatten som sparas var den högst prioriterade egenskapen
och pris var den lägst prioriterade egenskapen.

Vidare visar figur 17 hur de svarandes uppfattning är för samma tre egenskaper
hos vattenbesparingsåtgärder. Värderingarna angavs på en skala 1-5 och gäller
för en sammantagen uppfattning om samtliga vattenbesparingsåtgärder. För hur
användarupplevelsen påverkas vid användning av vattenbesparingsåtgärder representerade
ett på skalan en försämrad upplevelse, tre en oförändrad upplevelse och fem en förbättrad
upplevelse. Resultatet gav en genomsnittlig värdering på strax under tre vilket enligt
skalan innebär en något försämrad användarupplevelse. För vattenbesparing motsvarade
ett på skalan en låg besparing medan fem motsvarade en hög vattenbesparing. Resultatet
visade att potentialen för vattenbesparing uppfattades ganska hög med ett genomsnitt
strax under fyra. För pris representerade ett på skalan att vattenbesparingsåtgärder är
billigt, fem att det är dyrt och tre neutralt. Den genomsnittliga uppfattningen om pris var
strax över tre och därmed uppfattas vattenbesparingsåtgäder varken vara dyrt eller billigt.

Figur 17: Uppfattning om vattenbesparingsåtgärders egenskaper
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5 Diskussion

5.1 Analys av erhållna resultat
Enkätstudien visade att de hushåll som har diskmaskin använder denna i stor utsträckning
vilket är bra ur ett vattenbesparande perspektiv. Däremot angav en fjärdedel av boende på
Sandön att de inte har diskmaskin i hushållet och därmed diskar allt för hand vilket även
ger en förklaring till varför Sandön har en längre genomsnittlig disktid för hand jämfört
med Oaxen. Det är dock tydligt att det finns en medvetenhet kring vattenanvändningen då
samtliga är måna om att diska under rinnande vatten i så liten utsträckning som möjligt.
De boende på Sandön uttryckte att de var mest positivt inställda till snålspolande kranar
samtidigt som vattensnål diskmaskin var en av åtgärderna de var minst positivt inställda
till. I figur 8 framgår det att snålspolande munstycken har en högre kostnadsbesparing
jämfört med vattensnål diskmaskin i samband med en lägre installationskostnad enligt
tabell 1. Snålspolande kranar kan alltså anses vara en lämplig åtgärd för hushåll som inte
har diskmaskin på Sandön i och med att de handdiskar längre tid samt har en positiv
inställning till åtgärden.

Resultatet från enkätstudien visade att en betydligt större andel stänger av kranen
när de borstar tänderna jämfört med att stänga av duschen när de tvålar in sig. En trolig
anledning till detta kan vara att det anses vara en större uppoffring att stå i duschen
och frysa, medan detta inte är fallet vid tandborstning. Vid studerande av skillnader
mellan svarande på Oaxen och Sandön noteras att de boende på Sandön stänger av
duschen vid intvålning i större utsträckning än vad de boende på Oaxen gör, vilket kan
bero på att Sandön har en uttalad vattenbrist. Samtidigt noteras en stor variation kring
huruvida de boende stänger av duschen vid intvålning på de båda öarna. Utifrån det kan
duschbeteende även antas bero på personliga vanor och preferenser och inte enbart på ön
och dess vattensituation.

Fortsättningsvis visade resultatet att det generellt var fler på Oaxen jämfört med Sandön
som tidigare hade hört talas om olika åtgärder. Detta trots att Sandöns vattensituation
står inför ett större hot än Oaxens i dagsläget samt att de svarande från Sandön visade på
kännedom kring öns vattenbrist. Utöver detta har även Värmdö kommun ett vattenarbete
som inkluderar åtgärder för vattenbesparing samt lokala riktlinjer för vattenanvändning på
Sandön vilket inte återfinns inom Södertälje kommun. Ett förväntat resultat för kännedom
om olika vattenbesparingsåtgärder hade därmed varit tvärtom än det erhållna, grundat
på visad kännedom om öns vattensituation samt kommunens vattenarbete. Oaxens högre
kännedom kring olika åtgärder kan möjligtvis förklaras av deltagandet i den tidigare
studien om snålspolande munstycken. En annan möjlig förklaring ligger i öarnas skilda
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samhällsstrukturer där Oaxens boende är mer engagerade i öns samfällighet och därmed
kan ha erhållit ett större intresse för vattenbesparing.

Vidare var det en skillnad mellan öarna i villighet till installation av recirkulerande dusch.
På Sandön var fler villiga att installera en i det egna hushållet än på Oaxen. En möjlig
förklaring kan vara skillnaden i öarnas vattensituation och att de boende på Sandön känner
ett större ansvar att göra vad de kan. Den recirkulerande duschen var dock den åtgärd
som de svarande var minst positivt inställda till på båda öarna. Den negativa inställningen
kan bero på att den anses vara för dyr. Enligt den erhållna prioriteringsordningen
presenterad i avsnitt 4.2.5 är vattenbesparing den högst prioriterade egenskapen, vilket
skulle innebära att den recirkulerande duschen borde vara mest eftertraktad som har högst
procentuell besparing. Det kan därför ifrågasättas om pris verkligen prioriteras lägst och
vattenbesparing högst i verkliga beslutsfattande situationer.

Återanvändning av regnvatten, som ligger i samma prisklass som den recirkulerande
duschen men har lägre total procentuell vattenbesparing, hade en mycket högre villighet
till installation än den recirkulerande duschen. Många fler hade även angett att de tidigare
hade hört talas om återanvändning av regnvatten jämfört med recirkulerande dusch och
det kan därför diskuteras ifall brist på kunskap och kännedom påverkar inställningen
till en åtgärd. Brist på kunskap om den recirkulerande duschen kan exempelvis medföra
förutfattade meningar om att installationen är omständig eller att den medför försämrad
användarupplevelse.

Slutligen visas sammantaget av samtliga ekonomiska aspekter, vattenbesparing,
användande i dagsläget och villighet till installation att snålspolande munstycken och
snålspolande toaletter är de mest lämpliga åtgärderna. Snålspolande toaletter används
redan i stor utsträckning på Sandön och om Värmdö kommun skulle införa riktlinjer
omfattande någon åtgärd är snålspolande munstycken mer relevant då fler påverkas att
göra en omställning. För Oaxen som inte använder snålspolande toaletter i lika stor
utsträckning kan detta dock vara en relevant åtgärd för Södertälje kommun att föreslå
som riktlinje. Detta faller även i linje med kommunens nuvarande riktlinjer om extremt
snålspolande toaletter för nya enskilda avlopp vilket nämndes i avsnitt 3.3.2. Trots den
positiva inställningen till vattensnål diskmaskin och tvättmaskin är ovannämnda åtgärder
mer lämpliga både ur ett kostnadsperspektiv samt vattenbesparingsperspektiv och därför
rekommenderas inte vattensnål disk- eller tvättmaskin i första hand.
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5.2 Resultatens osäkerheter
En viss osäkerhet återfinns i studiens resultat. Enkätundersökningens resultat kan ej antas
vara helt represenatitiva för alla boende på ön då endast en fjärdedel av boende på Oaxen
besvarade enkäten samt svarande på Sandön enbart var fritidsboende. Ytterligare har
enkätundersökningen försökts utformas på ett sätt som förhindrar olika tolkningar av
frågorna i så stor grad som möjligt. Dock är det omöjligt att helt säkerställa att samtliga
svarande har tolkat varje fråga likvärdigt vilket medför en viss osäkerhet i erhållna resultat.
Ytterligare finns en osäkerhet i urvalet av de personer som besvarat enkäten. Det är inte
möjligt att veta vilka kategorier (exempelvis olika åldersgrupper eller utbildningsnivåer)
av personer som är med i Facebook-grupperna som enkäten publicerades i samt vilka av
dessa som valde att besvara enkäten. Därmed är det svårt att veta hur representativ den
svarande gruppen är för respektive ös totala befolkning.

Vidare finns risken med en miljöinriktad studie av detta slag att de svarande vill
framstå som mer miljömedvetna än vad som stämmer med verkligheten. Detta
återspeglades exempelvis till viss del när de svarande angav prioritetsordning vid
inköp av vattenbesparingsåtgärder, vilket även nämnts i föregående avsnitt. På liknande
vis behöver det hållas i åtanke att det kan förekomma vinkling hos både författare och
de intervjuade personerna vilket kan leda till ett vinklat resultat. Detta kan exempelvis
framkomma genom att de anställda på kommunen framställer deras arbete som mer
miljömedvetet och omfattande än vad det i verkligheten är, för att framföra bra publicitet
för kommunen.

Fortsättningsvis uppmärksammades vid insamling av information kring olika tekniska
vattenbesparingsåtgärder en avsaknad av definitioner kring hur låg vattenanvändning disk-
och tvättmaskiner behöver ha för att klassas som vattensnåla. Detta medför en osäkerhet
kring maskinernas vattenbesparing och pris vilket påverkar det erhållna resultatet.
Ytterligare osäkerheter i resultatet återfinns i samband med den inhämtade datan som
utgör sammanställningen av de olika vattenbesparingsåtgärderna. Då redogörelserna inte
är helt fullständiga kring hur en del av beräkningarna har gjorts, medför detta en osäkerhet
i denna rapports resultat.

I och med att rapporten undersöker två öar kan resultatet från studien inte antas
vara helt likvärdigt i andra sammanhang. Resultatet kan antas variera för öar med
annorlunda vattensituation, storlek och befolkning. De tekniska och recirkulerande
vattenbesparinsåtgärdernas funktion kommer inte ha någon betydande variation sett till
geografisk placering. Däremot kommer beteende, inställning och kunskap gällande dessa
åtgärder variera beroende på undersökningsområde. Därmed behövs främst fler enkätsvar
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samlas in för att utvidga till ett mer applicerbart resultat i större och mer varierande
sammanhang.

5.3 Källkritik
I bakgrunden och teorin används källor som redogör fakta kring vattensituationen i stort
och de olika åtgärder som finns på marknaden. En del av dessa källor är hemsidor
till bland annat Energimyndigheten, Statistiska centralbyrån, Svenskt Vatten, SMHI och
Länsstyrelsen vilka anses vara trovärdiga. Ytterligare har kommunernas egna hemsidor
använts för att redogöra för deras arbete, vilket därmed anses tillförlitligt i sammanhanget.
I övrigt har vetenskapliga rapporter och examensarbeten använts vilka alla är hämtade
genom högt trovärdiga databaser såsom DiVA och ScienceDirect. Däremot är samtliga av
dessa sekundära källor vilket alltid medför en viss oundviklig osäkerhet.

5.4 Framtida forskning
Som nämnts ovan har det upplevts en avsaknad av definitioner för vattensnåla disk-
och tvättmaskiner. Dessutom har det under arbetets gång uppmärksammats att disk- och
tvättmaskiner har en energimärkning som talar om hur energikrävande maskinen är, men
att det saknas en motsvarande vattenmärkning som talar om hur vattenkrävande den är.
Det finns därför ett värde i att genomföra forskning på och införa vattenmärkning på
disk- och tvättmaskiner samt definitioner på vad som räknas vara en vattensnål disk-
eller tvättmaskin. Detta för att underlätta ett mer miljömedvetet val samt uppmärksamma
konsumenter om vikten av att spara vatten. Vidare har det under arbetets gång även
upplevts en avsaknad av statistik kring olika städers vattenanvändning inom enbart hushåll.
Det kan därför vara av värde att kartlägga städers vattenanvändning i Sverige för att
identifiera var användningen är hög och därmed vilka platser som är i störst behov av
förändring.
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6 Slutsatser
Baserat på dagens marknad finns det många alternativ till vattenbesparing inom
hushåll, både genom tekniska och recirkulerande samt beteenderelaterade åtgärder. I
dagsläget finns det få riktlinjer på kommunnivå relaterat till vattenbesparing. De aktuella
riktlinjerna fokuserar på gränser för vattenanvändning och rekommendationer om
vattenbesparingsåtgärder saknas. Inställningen till vattenbesparingsåtgärder hos individer
är positiv och många åtgärder används redan idag där snålspolande toalett är vanligast.
Många är medvetna om sitt beteende relaterat till vattenanvändning och försöker i god
mån vidta aktiva vanor för att minska denna, exempelvis genom att stänga av kranen vid
tandborstning och diska i liten utsträckning under rinnande vatten.

Av de nämnda vattenbesparingsåtgärderna är recirkulerande dusch och insamling
av regnvatten bra lösningar för de med möjlighet att göra en större grundinvestering
då vattenbesparingen är väldigt stor. Vattensnål disk- och tvättmaskin rekommenderas
inte då de har både lägst kostnadsbesparing och total procentuell vattenbesparing
i kombination med en högre installationskostnad. Slutligen baserat på individers
inställning, installationskostnad och vattenbesparing är snålspolande munstycken och
snålspolande toaletter de bästa lösningarna.
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Bilaga A: Enkätfrågor
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Bilaga B: Intervjufrågor
Följande frågor ställdes till intervjupersonerna på Södertälje och Värmdö kommun.

• Hur ser Södertäljes/ Värmdös arbete med vattenbesparing ut idag?

• Har Södertälje/ Värmdö några särskilda riktlinjer/ rekommendationer för
vattenbesparing i hushåll? Hur ser arbetet kring dessa ut i så fall?

• Har Södertälje/ Värmdö några särskilda riktlinjer/ rekommendationer för
Oaxen/Sandön gällande vattenbesparing i hushåll eller vattenbesparing generellt?
Hur ser arbetet kring dessa ut i så fall?

• Har ni upplevt förbättringar i vattenbesparing för hushåll med införda åtgärder?
Hur stor har skillnaden (förbättringen) varit? Skiljer sig resultatet (den erfarna
förbättringen) mycket mellan olika typer av åtgärder?

• Är det något du vill tillägga kring Södertäljes/ Värmdös arbetemed vattenbesparing?
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